
På egen hand i Gudar och GPS 

 

S T E N  Å L D E R N 

Det här är en handledning som beskriver stenåldersdelen i  
utställningen Gudar och GPS på Örebro läns museum.  
 

Handledningen berättar om stenåldern i Örebro län, beskriver 
utställningen och ger dessutom några ingångar till egna diskus-
sioner.  
 

Den riktar sig till lärare med elever i både grundskola och gym-
nasiet. I slutet av handledningen finns en ordlista och tips på 
idéer om hur ni kan följa upp besöket. 



Örebro läns museum 
 

Örebro Läns museum är ett av Sveriges äldsta länsmuseer med rötter i en forn-

minnesförening från 1856. Länsmuseet speglar historien i Örebro län.  
 

Här i huset finns flera fasta utställningar – Gudar och GPS som berättar om 

bondeliv från forntid till 1800-tal i vårt län, Klenodkammaren med bl.a. en  

silverskatt från vikingatiden, Medeltidens kyrka som visar kyrkliga skulpturer, 

altarskåp m.m. Här visas även tillfälliga utställningar av konst och kultur-

historia. Därutöver finns också Idrottshistoriska sällskapet med olika idrotts-

historiska utställningar.  
 

Här i Örebro finns även Länsarvet som är museets kunskaps- och forsknings-

centrum med arkiv, foto- och föremålssamlingar. Länsmuseet har dessutom  

anläggningar i bl.a. Karlskoga, Nora och Askersund. 

 

Utställningen Gudar och GPS hand-

lar om bondeliv och titeln antyder 

vårt förhållningssätt till ”mat för  

dagen, och lite till” - grunden för vår 

överlevnad! Den tar sin utgångspunkt 

i förhållanden som de varit och är i 

Örebro län med början i stenåldern, 

med nedslag i järnålder och 1800-

talets bysamhälle.  

En modell på 
väggen som en 
symbolisk bild 
av Örebro län, 
möter besöka-
ren i utställ-
ningen. 
Av Lars Agger 

Gudar och GPS 



Trivselregler 

För att besöket ska bli så bra som möjligt, tänk på  följande: 
 
Ansvar för gruppen 
Läraren ansvarar för klassen under besöket i museet. Vi rekom-
menderar att elevgrupper t.o.m. högstadiet går tillsammans 
med lärare. 
 
Skolmaterial  
Det finns skrivplattor att låna i entrén. Använd inte väggar som 
skrivunderlag eftersom det blir märken. Använd endast blyerts-
pennor i utställningssalarna om eleverna behöver teckna eller 
anteckna. 
 
Var försiktig i salarna 
Rör er lugnt i salarna och tänk på ljudnivån, tala i normal sam-
talston. Visa hänsyn till andra besökare och pågående visning-
ar. Grupper under ledning av museets personal har företräde i 
salarna. Lämna ryggsäckar, större väskor, paraplyer etc. i gar-
deroben. Man får inte dricka eller äta i salarna. 
 
Fotografering  
Det är inte tillåtet att filma eller fotografera i utställningssalarna. 
Upprepade blixtar är inte bra ur bevarandesynpunkt.  
    
Upplev utställningen med fingrarna!  
I utställningen Gudar och GPS är det tillåtet att röra vid föremå-
len/rekvisitan som finns men uppmana eleverna till försiktighet! 
Observera att det i andra utställningar inte är tillåtet att vidröra 
föremålen. 
 
Informera dina elever om ovanstående. 



 

I vårt län var det ständig vinter för 100 000 år sedan – istiden. Men sedan börja-

de isen smälta, det tog flera tusen år. Landet höjde sig och steg ur smältvattnet 

och det som först steg ur havet i våra trakter var Adolfsbergshöjden, Käglan-

området i norr, Kilsbergen i väster och Tylöskog i söder.  
 

För ca 9500 år sedan när isen försvunnit började människan hitta hit söderifrån. 

De kom i enkla båtar och till fots.  Först levde man av att jaga och samla. Den 

tiden kallas jägarstenåldern. Människorna var nomader och vandrade efter års-

tiderna och bytesdjuren som fanns i havet så väl som på land.  
 

För ca 6 000 år sedan började man i vårt län att bruka jorden och hålla tam-

boskap – man pratar om bondestenålder. Att leva av jordbruk innebär mer  

arbete men det ger bättre möjligheter för överlevnad och befolkningen växer.  
 

Detta nya sätt att leva innebär förändringar i levnadssätt och kultur: Man bor 

längre på samma ställe, kvinnorna föder fler barn, man börjar använda krukor 

och kärl av keramik. Fortfarande är jakt, insamling och fiske viktiga inslag i hus-

hållet.  
 

Arkeologerna kallar denna kultur för trattbägarkultur efter formen på lerkrukor 

man funnit. Man vet inte riktigt om detta sätt att leva – som jordbrukare – har 

spritts via invandring eller via resor och utbyten. Kulturen är spridd från norra 

Tyskland och Polen upp genom Skandinavien till Mälardalsområdet.   

Stenåldern i Örebro län 



Stenåldern på museet - Skogsmossen 
 

Stenåldern i utställningen beskrivs genom att besökaren vistas på en 5 700 år 

gammal boplats från de första böndernas tid. Vi kallar den Skogsmossen efter en 

verklig plats. Arkeologerna fann den när Mälarbanan byggdes över Käglan söder 

om Fellingsbro.  
 

För 5 700 år sedan var Käglan en halvö i Litorinahavet och landskapet ett skär-

gårdslandskap. Skogarna bestod av ädellövträd och i havet simmade sälar. I när-

heten fanns också insjöar med sötvatten. Medeltemperaturen var 2-3�  högre än 

idag så klimatet var milt och behagligt.  
 

En karta på väggen visar var Skogsmossen ligger och hur land och hav var be-

lägna för ca 5 700 år sedan. 
 

Varför säger vi stenåldern? 
Efter tusentals år har det mesta av stenåldersfolkens saker multnat och blivit 

jord. Nästan det enda som finns kvar är av sten. Det är därför vi kallar perioden 

för stenåldern. Men det är viktigt att komma ihåg att man också hade saker av 

vidjor, trä, rötter, skinn, bark, djurben mm.        
    

Boplatsen 
På boplatsen i utställningen finns en fasad av ett 

hus med tillhörande gårdsplan. Boningshuset på 

Skogsmossen hade en rad stolpar mitt i som höll 

upp taket. Väggarna bestod av flätverk av grenar 

och kvistar med lerklining utanpå. Vår husfasad är 

byggd med dessa tekniker.  
 

På gårdsplanen framför huset finns en eldstad, ler-

krukor med hasselnötter och säd, djurben, en fågel 

(storlom), skinn av olika djur, en slipsten och sten-

yxor. I bakgrunden hörs ljudet från en stensmed. 

Eleverna får gärna känna på benen, säden, krukor- 

          na och de andra föremålen. 



Skogsmossens invånare lagade sin mat ute på gårdsplanen. Här fann arkeologer-

na spår av eldstäder och rester av djurben. En bit från ”köket” fann man sten-

smedens arbetsplats. Där fanns många avslag (stenflisor) efter smedens arbete. 

Nära huset fanns en liten sjö. Arkeologerna fann stolphål i marken där en bryg-

ga lett ut i vattnet.     
    

Vem bodde i huset?  
I huset får man tänka sig att en familjegrupp om 10-12 personer bodde. Kanske 

mamma-pappa-barn samt någon ogift moster eller föräldralös kusin, kanske en 

farmor… Komplicerade familjeförhållanden fanns även då och det var säkert 

vanligt med foster- och styvföräldrar. Många barn dog när de var små. 
 

Mat för dagen 
Bondelivet förde med sig ett slitsamt arbete med att röja mark, bearbeta jorden 

med grävkäpp och hacka, att så, att skydda åkern från betande djur och att skör-

da varje ax för hand. Man röjde mark med hjälp av yxa, sedan brände man mar-

ken. Yxan blev ett betydelsefullt redskap för åkerbruket och är en vanlig offer-

gåva. Sädesslag som odlades var korn och vete. Åkrarna var små, som gläntor i 

skogen. När man var bofast kunde man också ha tamboskap som nöt, får/get 

och gris som gick fritt omkring. Man hägnade in åkrarna så att inte de betande 

djuren skulle äta upp skörden. Hunden är människans äldsta husdjur. 
 

Människorna jagade vilda djur som 

t.ex. hjort, rådjur och räv. Man använ-

de spjut samt pil och båge. Kanske hade 

man nät att fånga fåglar i. I havet fiska-

de man och jagade vikaresäl med har-

pun.  
 

Man tillvaratog alla delar på djuret. 

Köttet åt man förstås. Av horn och ben kunde man göra redskap. Skinnet an-

vändes till kläder och senorna användes till sytråd och strängar till pilbågar. 

Husdjuren mjölkades. Blodet från slaktade djur togs till vara och blandades med 

t.ex. honung och malen säd. Detta blev till en gröt som kryddades och jästes. 

Det är en typisk stenåldersrätt! Tran och fett tillvaratogs också.  



Man använde växter i naturen till mat och kryddor. I en av krukorna på 

”gårdsplanen” kan man se säd, torkad svamp och nötter. Bär och frukt var godis, 

kåda kunde man tugga på, som tuggummi. Som sötningsmedel kunde man an-

vända honung eller björksav. Maten lagades i kokgropar i marken eller i krukor 

som hettades upp i elden. Krukorna använde man även för matförvaring. Maten 

kunde också torkas eller jäsas för att hålla längre.  

 

Att diskutera 
Hur såg vardagen ut för ett barn på stenåldern? Försök fundera och  
fantisera; hjälpa till med jakt, plocka bär, vakta elden, lära sig hantverk, 
passa småsyskon osv… Skillnader och likheter mellan då och nu. 
Vad gjorde man hela dagarna?  
Kunde man prata som vi? 
Hur förändrades vardagen och livet när man började odla och hålla 
tamdjur i stället föra att bara jaga och samla? 

Hur gör man upp eld? 
Antingen så här: En svamp, fnöskticka, kokas med björkaska och torkas. Delar 

av den skärs i strimlor och bultas ut. Två stenar slås mot varandra. Det blir gnis-

tor som får fäste i fnösket. Torrt gräs tar över elden från det pyrande fnösket och 

veden i brasan kan tändas. 
 

Eller så här: Med en pilbåge med läderrem eller starkt snöre som sträng, får man 

en pinne att snurra mot en träbit. Det blir mycket varmt på träbiten. Torrt gräs 

som man håller intill tar eld. På Skogsmossens hus hänger en eldbåge man kan 

titta på. 



Stensmeden och yxorna 
Att tillverka redskap av sten var ett viktigt arbete. Många stenflisor av flinta från 

en stensmeds arbetsplats har hittats på Skogsmossens gårdsplan. De kan vara 

sylvassa och det var säkert vanligt att man skar sig eller fick dem i ögonen när 

man arbetade. Större avslag kunde bearbetas och användas som skrapor och 

knivar. Knivar, skrapor, pilspetsar och spån av flinta, skiffer och kvarts visas i 

montern ovanpå tittskåpen.  
 

Bredvid tittskåpet finns det fem stycken riktiga 

stenyxor, med nygjorda skaft. Yxorna är spännan-

de att känna på, de är ju faktiskt flera tusen år 

gamla. Bilder och texter i tittskåpet visar och be-

skriver hur en stensmed arbetade. 
 

Att man hittat redskap och yxor av flinta säger oss 

att man har haft kontakter med Skåne och Väst-

kusten där det fanns gruvor med flintasten vid 

denna tid. Man tror att de som bodde på Skogs-

mossen färdades till samlingsplatser där männi-

skor från större områden träffades ett par gånger 

per år. Där kunde man ha gemensamma riter, göra upp om giftermål, utbyta gå-

vor och göra affärer.  

 

Att diskutera 
Gissa hur lång tid det tog att ta sig till Skåne på stenåldern!  
(Svar: Ca 2-4 veckor om man paddlar, ännu längre til l fots och då är det 
tyngre att bära t.ex. flinta med sig hem). 
Varför hittar man yxorna av sten i jorden men inte skaften av trä? 
Hur gör man hål i en sten? (Svar: T.ex. med ett rörben, man nöter ut ett 
hål med hjälp av sand och vatten). 

Om kult och offer 
Den lilla sjön intill boplatsen var en helig plats för människorna på Skogsmos-

sen. Från bryggan offrade de krukor, yxor, malstenar, brända djurben av svin 

och säl, redskap av porfyr, flinta och kvarts. �



Vissa av föremålen har spår av att ha varit i elden innan de offrades i vattnet och 

ibland har de avsiktligt slagits sönder. När flinta hettas upp i elden exploderar 

den med en knall. Något som stenåldersmänniskorna kanske tyckte var magi! 

Vatten och eld leder in i gudavärlden. Gudarna fanns i allt levande, i vädret, i 

jaktbytet, i växter, skogar, i marken och i havet. Verkligheten bemästrades ge-

nom offer och ceremonier – ett samtal med gudavärlden.  

De föremål som offrats har haft stor betydelse för människorna – de symbolise-

rade mat för dagen, fruktsamhet och överlevnad. Arkeologerna har hittat tusen-

tals krukskärvor i mossen och många av krukorna är vackert dekorerade. På 

några av krukskärvorna finns spår av matrester. Dessa har varit till stor hjälp när 

man daterat fynden från Skogsmossen. Många av de offrade föremålen syns un-

der ”vattenytan”.  

 

Att diskutera 
Varför offrade man? 
Vad betyder symbol – att en sak betyder något annat än det man ser? 
Vad skulle arkeologer om 3000 år hitta för saker som vi lämnar efter 
oss?  
Fundera på vilka spår ert klassrum skulle lämna efter sig om det över-
gavs i dag. Vad skulle framtidens arkeologer hitta och skulle de kunna 
förstå vad föremålen användes till? Vad skulle arkeologerna inte ”se”? 
 



Monter i golvet 
I golvet invid husfasaden visas fynd från en annan Trattbägareboplats, Tjugesta-

torp som ligger ca 1 mil från Skogsmossen. Fyndet låg i en grop intill ett hus och 

består av en halv flintyxa, avslag, en tvärpil, keramik och brända ben av får och 

get. Man tror att människorna offrade föremålen då huset byggdes. Att offra en 

yxa kan betyda att man ber om kraft. 
 

I stolphål efter forntida hus hittar man ibland offer. Guld-

gubben som ni kan se i vikingadelen av utställningen har 

t.ex. hittats i ett stolphål. Ända in i modern tid har man 

ibland lämnat en form av offer eller lyckobringande föremål 

då man byggt ett hus. Då och då hittar man faktiskt 

barnskor i trossbottnen då man river gamla byggnader – de 

är inte offrade till någon gud, men ansågs förr bringa tur och fruktsamhet åt 

husets invånare. 

 

Här finns kartorkartorkartorkartor som visar hur Sveriges land, hav, växter 

och djur ändrades från inlandsisens sista nedisning för 

25 000 år sedan fram till nutid. De belyser speciellt Mel-

lansveriges och Skogsmossens förhållanden. 
 

En rekonstruerad dräktdräktdräktdräkt av älgskinn med pälskant, 

bärnsten och djurtänder och tillhörande skor av ren-

skinn visar hur kläder kan ha sett ut på stenåldern. 

Skinnen skrapades, fettgarvades och syddes till kläder 

med sentråd, bennålar och syl. Man vet väldigt lite om 

hur stenåldersmänniskan klädde sig. På andra platser i 

Sverige och Europa har man i gravar hittat spår av 

dräkter som bland annat prytts av bärnsten, djurtän-

der och rödockrafärg. Man har också jämfört med  

antropologiskt material och studier av senare tiders 

jägare-fiskare-samlare-folk som levt i samma klimat och miljö som stenålders-

människan, och sett hur de gjort sina kläder. 

Mer kunskaper om stenålderslivet - öppna luckorna i  tittskåpen!  



 

En kokbok med stenåldersrecept berättar hur  

kosten kan ha sett ut. Här finns också ett skafferi skafferi skafferi skafferi 

som visar en del av vad man åt och även några  

fiskeredskap. 
 

 

 

 

Tecknade bilder visar hur Skogsmossens människor 

dekorerade sina keramikkrukorkeramikkrukorkeramikkrukorkeramikkrukor med mönster av 

t.ex. en nagel eller en snodd virad runt en pinne. 

 
 

Död och begravning 
Hur begravdes de döda under stenåldern? Bakom en lucka visas en modell av en 

gånggrift från Yxhult, Kumla. I den låg flera människor begravda. Antagligen 

har den använts under en längre tid av en grupp människor. Gånggrifter finns 

inte i närheten av Skogsmossen. Det sättet att begrava sina döda kom långt  

senare och på andra platser. Vid Skogsmossen har inga gravar påträffats. 
 

Monter på skåpet 
På tittskåpet finns två montrar med några originalföre-

mål från Skogsmossen, Tjugestatorp och andra platser 

i länet. Här kan man titta på keramik, skrapor i kvarts 

och flinta, en kniv och pilspetsar i skiffer, metkrok av 

ben/horn, spån av flinta. Tänk att arkeologerna kan 

räkna ut så mycket bara med hjälp av så små flisor! 
 

Att diskutera 
Blev stenåldersmänniskorna lika ledsna när någon dog som vi blir idag? 
Hur såg stenåldersmänniskorna ut?  
Vad gjorde man om man blev sjuk på stenåldern? (Svar: Offer till gudar, 
hjälp av läkekunniga schamaner och god kunskap om läkeväxter. Hög 
dödlighet och låg medellivslängd.) 
Om vi fick smaka stenåldersmänniskornas mat – skulle vi då tycka att 
den var god? Varför/varför inte?  
Hur smakar mat utan salt? 



 
Avslag    stenavfall efter tillverkning av stenredskap. 
Antropologiskt  syftar här på kulturantropologi – studier av kulturer. 
    Hur människor organiserar sina samhällen och sin 
    vardag. Genom att iaktta och leva tillsammans med 
    människor i andra kulturer lär man sig att förstå  hur 
    man gör där och varför. 
Bärnsten   är kåda som under årmiljoner pressats samman och 
    blivit hårt som sten.  
Flinta    grå-svart, tät mineral bestående av kiselsyra. Före- 
    kommer som klumpar i kalksten och krita. Flinta har 
    hög hårdhetsgrad och kan splittras i vassa bitar, skivor 
    eller spån. 
Grävkäpp   träbit med avhuggen ”mejselformad” ände, primitivt 
    redskap som användes för bearbetning av jord. 
Kokgrop   en djup grop i jorden där man lagar mat. Kött eller 
    fisk sveps in i näver i ett tätt paket. I gropen varvas  
    paketet med heta stenar, och jord öses över. På så sätt 
    kokas maten i jorden, efter ett par timmar grävs  
    paketet upp.  
Kvarts    en mineral som består av kiseldioxid. Kvarts är sprött 
    och har liksom flinta musselformade brott. Kvarts kan 
    vara genomskinlig som bergskristall eller vit ogenom-
    skinlig och kallas då mjölkkvarts. 
Lerklining   byggnadsteknik där man smetar lera på ett underlag 
    av flätade grenar och på så sätt skapar väggar. 
Litorinahavet  låg där Östersjön ligger idag, för mellan 8000-3500  
    år sedan och täckte även större områden.        
Nomader   är ett folk som inte är bofast, utan flyttar efter bytes 
    djuren och tar med sig sina enkla bostäder och alla 
    ägodelar. 
Porfyr    en kristallin, sur silikatbergart, vars färg skiftar från 
    grått, brunt rött till violett.  
Rödockra   ett färgpigment ämne som finns naturligt i jorden.  
    Består av järnoxid. Användes att måla huden med  
    som dekoration. ��

Ordlista 



 
Göra själv 
Tillverka egna krukor eller pärlor av trolldeg. Gör en rund botten, rulla 

sedan fingertjocka ”ormar” av degen och lägg en i t aget på bottens 

kant. Tumma ihop dem och lägg på nästa ”orm”, tumma i hop dem.  

Fortsätt tills du tycker att krukan är lagom hög. Låt krukan vila ett tag. 

Barnen kan själva leta reda på saker att göra mönster på krukan med 

t.ex. en pinne, ett snöre, en sten eller sin egen nagel. 
 
Trolldeg:  3 dl mjöl, 1 dl salt, 1-1,5 dl ljummet vatten. Brän n i 100 � i  

ca 1 timma. Trolldegen kan färgas med kryddor t.ex. paprika (orange), 

saffran (gul), kanel (ljusbrun) och kakao (mörkbrun). 
 
Gör forntida redskap av ben.  Ta till vara ben från måltiden t.ex. kyck-

lingben och tillverka nålar, sylar eller metkrokar. Var noga med att koka 

benen tills de vitnar innan de ska bearbetas. Använd kniv, sandpapper, 

såg. Kraftigare ben från t.ex. revbensspjäll kan sågas och slipas till har-

punspetsar. 

 

Skriv av recept som finns i tittskåpet i utställningen och laga en stenål-

dersmåltid 
 
Forska själv 
Kanske finns det en stenåldersboplats nära din skola? 

Lärare och elever kan själva söka information om fornlämningar från 

stenåldern genom att använda fornlämningsregistret på Riksantikvarie-

ämbetets hemsida: www.fmis.raa.se 
 

För att få mer hjälp med information om fornlämning ar och historia i ditt 

närområde kan du också vända dig till länsmuseets arkiv på Länsarvet i 

Örebro 019-602 87 00. 

Tips på eget arbete efter besöket 



Egna anteckningar 


